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Abstrakt

Název práce:

Analýza tenisové dvouhry na antukovém povrchu

Cíl práce:

Cílem práce bylo zanalyzovat a porovnat 10 elitních hráčů na antukovém

povrchu a současně zjistit jaké jsou rozdíly ve sledovaných aspektech jejich hry.

Metoda:

Analýza byla provedena prostřednictvím pozorování videozáznamů vybraných

tenisových utkání na turnaji French Open 2016. Jednalo se o notační analýzu. Výsledky

byly zaznamenávány do předem připravených záznamových archů. Samotná analýza

byla nejprve provedena u všech utkání metodou deskriptivní. Následná analýza všech

utkání byla provedena deskripcí grafů z naměřených hodnot.

Výsledky:

Výsledky informují o odlišnosti pojetí hry mezi muži na antuce s ohledem na

podání a varianty s ním spjaté, ritern a varianty s ním spjaté, délku výměn a další

sledované varianty. Z toho vyplývající další taktické odlišnosti mezi tenisty.

Klíčová slova:

Tenis, muži, rozdíly, podání, ritern

Abstract

Title:

Analysis of tennis single on clay

Objectives:

The aim of the work was to analyze 10 elite players on clay and also to discover

differences in observed aspects of their plays.

Methods:

The analysis was done by observing video recordings of chosen matches from

the French Open 2016 tournament. It was a notational analysis. The results were

recorded into record sheets that were prepared in advance. Firstly, descriptive analysis

was used to analyze all of the matches. Thereafter, all of the matches were analyzed by

descriptive analysis of graphs and measured values.

Results:

The results show different techniques and styles among male athletes on clay,

given the service and its variations, the return and its variations, the length of plays, and

other observed aspects; resulting in other tactical differences among the players.

Keywords:

Tennis, men, differences, serve, return
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1 ÚVOD

Tenis je sport, který je velice rozšířený a divácky atraktivní. Tento sport často

označován jako bílý sport, je stále zdokonalován a v posledních letech se dost změnil.

Hráči a hráčky hrají podstatně rychleji, přesněji a často také agresivněji. I v tenise, tak

jako v ostatních sportech, lze pozorovat neustálý vývoj materiálu vpřed. To vše

napomáhá k progresu a k tomu, že se dá tenis hrát na takové úrovni, na jaké se současně

hraje. Vrcholový tenis už dávno není jen o nadšení hráčů a hráček, ale za jejich

výsledky stojí obrovský kus práce, každodenní dřina a vědecké poznatky, které mohou

tento sport posunout ještě dál. Můžeme jen polemizovat, o kolik lze hranice současného

tenisu ještě posunout.

Sám hraji tenis od útlého věku a mám k němu velmi kladný vztah. Už jsem

odehrál slušnou řádku mistrovských utkání a pár turnajů, avšak pouze na regionální

úrovni. Hraji ho stále aktivně.

Moji práci lze z obecného hlediska rozdělit na dvě velké části. Na teoretickou a

výzkumnou část. V první jmenované části jsem se zaměřil na danou problematiku

z pohledu teoretického, jako jsou technické a taktické přípravy, úderová technika, apod.

K této části jsem čerpal informace z literatury, které jsou vypsány na konci mé práce.

V druhé části mé práce jsem se zaměřil na samotný výzkum.

Diplomová práce zčásti navazuje na mou bakalářskou práci – Jednání v herních

situacích v tenise u mužů a žen. Rozhodnul jsem se ale pro jisté změny, které budu v mé

diplomové práci aplikovat. Ve výzkumu mé diplomové práce jsem se rozhodnul

zkoumat jen tenisty a rozdíly mezi nimi, namísto zkoumání rozdílu mezi tenisty a

tenistkami. Výzkum se nyní skládá jen z výsledků jednoho grandslamového turnaje

namísto dvou, z čehož vyplývá, že se budu soustředit pouze na antukový povrch.

Zkoumané aspekty se také mění. Vytvořil jsem také odlišný záznamový arch.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika tenisu
Systematicky je tenis zařazen do kategorie sportovních her síťového typu, kdy

hrací plochy soupeřů jsou od sebe odděleny sítí a jde tedy proto o sportovní hru

neinvazní. Úkolem každé ze soupeřících stran je dopravit míč raketou do pole soupeře

tak, aby ho ten nebyl schopen vrátit zpět. Hráči se utkávají ve dvou typech utkání:

dvouhry – utkání jednotlivců a čtyřhry – dva páry hrající proti sobě (Kočíb, 2007).

Tenis je hra otevřených dovedností, což znamená, že hráč se nemůže

rozhodnout, jaký úder zahrát, dokud míč neodehraje nejdříve jeho soupeř. Hráč se tedy

musí vždy přizpůsobit reakci soupeře a poté se snažit zvolit optimální řešení (Gentile,

2000).

Tenis vyžaduje rychlost, vytrvalost, koordinaci, rychlou reakci, pohyblivost, sílu,

výbušnost a také odolnou psychiku hráče. Hráč běhá vpřed, do stran i vzad. Intenzita

zatížení během utkání kolísá. Tenis vyžaduje také výbornou úroveň explozivní síly,

reaktivní síly, rychlé síly, frekvenční rychlosti (Grosser, Schönborn, 2010).

Tenis je sportovním odvětvím, v němž se projevují všechny obecné koordinační

schopnosti (diferenciační - kinestetická, orientační, rovnovážná, reakční, rytmická,

schopnost sdružování pohybů a přestavby pohybu) s rozličnou důležitostí. Mezi

speciální koordinační schopnosti, které se uplatňují v tenise, patří kontrola míče,

regulace vzdálenosti a tzv. timing. Tenis se vyznačuje velkou šíří různých úderů a je

také výrazně ovlivňován vnějšími podmínkami (vítr, déšť, slunce atd.) (Zháněl, 2011).

Kovacs (2007) tvrdí, že tenisová hra se stala extrémně rychlou. Čas kontaktu

mezi míčem a raketou je mezi 0,003 a 0,006 sekundami. Raketa a míč musí být v tomto

čase v optimálním postavení, aby bylo dosaženo žádoucího úderu. Tenis na nejvyšší

úrovni vyžaduje opakovaně nejvyšší preciznost v rychlém sledu.

Obsahově bohatá činnost současného tenisu klade na hráče značné požadavky.

Pro tenis je charakteristický rychlý let malého míče a střídání soupeřů ve styku s míčem

spojené s krytím značně velké plochy dvorce. Obtížnost hry zvyšuje používání
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speciálního náčiní – tenisové rakety, velmi citlivě reagující na přednosti i nedostatky

hráčovy techniky. Hráči se při rozehrání bodu pravidelně střídají v zásazích míče, tedy

v úsecích hry, kdy mají kontrolu nad míčem. Nemohou si však připravovat akce

obdobně, jako např. v kolektivních míčových hrách. Jejich herní záměry může vždy

narušit soupeřův následující úder. Přesto i v tenisu lze označovat určité úseky hry jako

útočné nebo obranné. Tenisové utkání je komplexní dynamický systém, v němž se stále

ve vzájemné souvislosti uplatňuje celková strategie, taktika jednotlivých herních situací

a techniky hry. Vlastním prostředkem boje se soupeřem je technika hry; tu je nutno

posuzovat jak z biomechanického hlediska, tak z hlediska taktické účinnosti (Höhm,

1982).

Tenis je velmi náročný sport, při kterém jsou často přetěžovány jednotlivé části

těla, které vyžadují větší pozornost při kompenzaci. Kompenzace je v tenise

zanedbávána nejen u dětí, ale i u dospělých. U tenistů se vyskytuje nejvíce zranění

dolních končetin, a to kolen a chodidel. Povrch dvorce ovlivňuje plantární zatížení.

Zatížení plosky nohy je na tvrdých površích cca o 12 % větší než na antukových

dvorcích (Eberle, 2007).

2.2 Technická příprava

Technická příprava, pro níž jsou jako teoretický základ využívány poznatky o

motorickém učení, si klade za cíl vytvářet a zdokonalovat sportovní dovednosti. Za

dovednosti se pokládají získané předpoklady sportovce účelně, účinně a úsporně řešit

pohybové úkoly dané specializace. Jsou komplexem, který se týká nejen motoriky

člověka, ale uplatňuje se zde i jeho psychika a fyziologické funkce. Dovednosti jsou

specifické podle sportů. Způsob řešení pohybového úkolu v souladu s pravidly

příslušného sportu, biomechanickými zákonitostmi a pohybovými možnostmi sportovce

se vyjadřuje pojmem technika (Dovalil, 2012).

Sportovní technika zahrnuje souhrn pohybů umožňujících přizpůsobit motorické

chování sportovce charakteristikám náčiní, materiálů, prostředí a především soupeřům,


[…]


se vyskytlo 364, což je 73%. Do varianty výměn do třetího úderu jsem řadil tyto herní

situace: Esa, dvojchyby a účinné a neúspěšné riterny.

Z těchto naměřených výsledků vidím potenciál pro jisté doporučení do praxe pro

trenéry a hráče. Je zde vidět, že aby byl hráč úspěšný, je potřeba ve výměně vytrvat a

připravovat si pozici pro zakončení výměny, nebo čekat na chybu soupeře. Jen málo

výměn končí do třetího úderu a tak bych jako potřebné viděl klást patřičný důraz na to,

připravovat své svěřence na delší výměny a přizpůsobit tomu i své tréninkové jednotky.

Třetí a zároveň poslední výzkumná otázka se zabývala podáním a zněla - jaká je

procentuální úspěšnost prvního podání u elitních tenisových hráčů?

Na tuto problematiku přímo odpovídá graf č. 4 – Procentuální úspěšnost prvních

podání. Z mé statistiky jsem zjistil, že průměrně elitní hráči podají 65% úspěšných

prvních podání. Nejlépe si vedl Murray - 76%, naopak nejhůře si vedl Cuevas

s úspěšností 56%.

Je jasné, že výsledky nemohou být zcela objektivní, protože dnešní světový tenis

je již jednoznačně založen na psychické odolnosti jednotlivých hráčů a já jsem hráče

mohl sledovat zrovna v jejich herním útlumu, jejich forma mohla být tou dobou špatná,

popřípadě se nemuseli nacházet v jejich optimálním herním rozpoložení.

Před zahájením výzkumu jsem si udělal předběžný předvýzkum kvůli

automatizaci zápisu daných variant a to ze záznamu zápasu finále French Open 2015.

Kvůli rozsahu všech sledovaných variant jsem byl často nucen danou výměnu zastavit,

popřípadě vrátit zpět. I přesto bylo zažazeních některých variant obtížné a diskutabilní a

bylo jen na mě, kam daný míč přiřadím a pro kterou variantu se momentálně rozhodnu.

Další faktor, který může znehodnotit mé výsledky, může být fakt, že hráči se mezi sebou

střetávají poměrně často a tak mají nastudované své silné i slabé stránky a přibližně ví,

co by mohlo být proti danému soupeři efektivní. Jak jsem se již dříve zmiňoval, u

rychlosti podání jsem si vědomě jistý subjektitou posuzovaných vzorků. Nebylo lehké

odhadovat přesně rychlost daných podání. U riternů zase varinaty účinný a neúspěšný
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pokrývaly možná až zbytečně mnoho situací a bylo by potřeba je rozvrstvit a rozčlenit

na další, dílčí varianty. Co se objektivity obecně týká, rozhodně by mohl být počet

sledovaných tenistů vyšší a počet sledovaných bodů taktéž. Vhodné by také bylo, kdyby

byl daný hráč sledován na turnaji ve více zápasech.

Co se mého záznamového archu týče, myslím, že by si ho každý potenciální

zájemce o něj, mohl poupravit podle vlastních potřeb. V takto pozměněné verzi by mohl

fungovat jako trenérský manuál a mohl by být využíván v trenéninku na dané varianty

hráčů. V mém případě například nebyly zohledňovány vynucené, respektive

nevynucené chyby hráčů a podobně. Rozhodně by nemusel být daný záznamový arch

v elektronické formě, jako v mém případě, ale bylo by možné ho bez problémů

modifikovat do tištěné podoby.
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9 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat a porovnat 10 elitních hráčů na antukovém

povrchu a současně zjistit jaké jsou rozdíly ve sledovaných aspektech jejich hry.

Tato studie nám pyskytla dané výsledky a to hlavně z oblasti podání, riternu a

jejich dílčích variant.

Co se podání týče, výsledky poukazují na poměr umístění prvních, druhých a

všech podání dohromady. Procentuální úspěšnost prvních podání. Také rexlektují

rychlosti podání a udávají poměr mezi esy a dvojchybami.

Ohledně riternu poukazují výsledky na poměr mezi účinnými a neúspěšnými

riterny elitních hráčů, dále na poměr zahraných dílčích variant z riternu a také jejich

rotaci. Práce se také zabývala poměrem výměn končících do třetího úderu hráčů a

delších, než tři údery a variantami hráčů na příjmu a jejich následném prvním úderu po

riternu. V neposlední řadě výzkum ukázal, kdo výměny vyhrál.

Určitě bych viděl alternativu pokračovat v mém výzkumu dalšími cestami.

Nabízí se možnost provést obdobný výzkum na jiném povrchu, provést obdobný

výzkum s elitními tenistkami, zvolit probandy jiné věkové kategorie (děti, senioři) nebo

nasměrovat studii k jinak výkonově orientovaným hráčům (hráči nižších lig a podobně).

Kdyby se provedl výzkum právě s hráči nižších lig, mohlo by nám toto srovnání

nabídnout informace o nedostatcích hráču nižších kategorií a využít tyto poznatky v

tréninku. Mohlo by být daleko více patrné, co dělá elitní hráče tak výjimečné.
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12 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Záznamový
arch

1. podání Riternující hráč: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Chyba z 1. podání
Eso
Rychlost podání rychlé
středně rychlé
pomalé
Umístění servisu vpravo
vlevo
na tělo
Ritern bekhend
forhend
obíhaný forhend
obíhaný bekhend
Rotace horní
spodní
Umístění podél
křížem
Účinnost /
Neúspěšnost Účinné
Neúspěšné
Ritern + 1 úder forhend podél
forhend kříž
bekhend podél
bekhend kříž
prohoz forhend
prohoz bekhend
lob
stopbol
volej forhend
volej bekhend
smeč
Konec výměny vítězný
prohraný
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