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Tenis je sportovní hra, při které se hráči musí takticky přizpůsobovat jak hernímu stylu
soupeře, tak i vnějším podmínkám utkání. Z vnějších podmínek hraje dle praktických
zkušeností zásadní roli typ povrchu dvorce. Ovlivňuje totiž jak rychlost, tak i rotaci míče po
odskoku. Interakce se soupeřem, tedy i jeho taktickými záměry ovlivňuje rozdílnost směru,
rotace a dráhy míče. Hráč musí neustále reagovat svým pohybem na měnící se podmínky a
přizpůsobovat techniku prováděných herních činností i geometrii dvorce. Zvolené téma řeší
právě tuto problematiku a zaměřuje se na antukový povrch.
Cílem diplomové práce bylo porovnat vybrané taktické varianty u deseti vybraných elitních
hráčů na grandslamovém turnaji French Open 2016.
V teoretické části autor seznamuje čtenáře s tenisem, popisuje základní prvky tenisové
techniky, taktické principy a uvádí i některá doporučení vycházející jak z teorie, tak ze
zkušeností praxe. V konci ještě připojuje charakteristiku antukového povrchu dvorce.
Výzkumná část prezentuje metody a výsledky realizované studie. Zvolené metody odpovídají
původnímu záměru i typu zpracované práce. Autor uvádí metody sběru dat a následně
prezentuje tři výzkumné otázky, na které na základě vyhodnocení dat hledá odpovědi.
Výsledková část je přehledná, ze zjištěných dat by šlo ovšem „vytěžit“ více zajímavých
informací (zvláště pak, kdyby byly vyhodnoceny sekvence sledovaných akcí, či zkoumány
souvislosti mezi nimi). V diskusi autor formuluje odpovědi na výzkumné otázky a připojuje
zhodnocení výhod a nevýhod jeho postupu.
Přínosem práce je zejména její výsledková část, která může sloužit jako určitá pomůcka pro
praxi. Výsledky potvrzují některé v praxi využívané taktické principy a názory zkušených
trenérů. Výhodou zde je relativně přesné zmapování určitých herních činností a poskytnutí
důležitých argumentů či podkladů k seriózní trenérské práci. Místy se autor dopouští
formulačních nepřesností či hovorových prvků (kategorizační systém alternativ hráče???,
gamů, silný úder, dělové podání). Práci hodnotím jako zajímavou, praktickou, odborně
zdůvodněnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz k obhajobě:

Kteří hráči ve vaší statistice vykázali něco překvapivého?
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